Jakobus Alphäi bei den Lateinern.

In der lateinischen Kirche ist Jakobus Alphäi ziemlich frühe mit dem Bruder des Herrn in eine Person verschmolzen. Maassgebend blieb hier die Autorität des Hieronymus, welcher im Streite wider Vigilantius den Bruder des Herrn mit dem Jakobus 'minor', dem Sohne der Mc. 15, 40 und Parallelen genannten Maria, und diesen wieder mit dem Apostel Jakobus Alphäi identificirt hatte, um die nach seiner Meinung lästerliche Annahme abzuschneiden, dass die Jungfrau Maria die leibliche Mutter der sogenannten „Brüder des Herrn“ sei. Obwol Hieronymus späterhin Jakobus den Bruder des Herrn gelegentlich wieder vom Alphaiden unterscheidet und als dreizehnten Apostel zählt, so blieb er doch dabei, ihn für einen Sohn der Joh. 19, 23 aufgeführten Mutterschwester Jesu zu erklären, welche er nach seiner Auslegung der Johannesstelle für eine Person hält mit Maria Klopa ¹⁾.

1) Die bei Neuern beliebte Identificirung der Namen Klopa und Alphäus sowie der Μαρια Κλωπᾶ mit der Μαρια Ἰακώβου lässt die Ansicht des Hieronymus leicht im falschen Lichte erscheinen. Contra Helvidium 13 (Opp. II, 219 Vallarsi) schreibt er Folgendes: *'Nulli dubium est duos fuisse apostolos Jacobi vocabulo nuncupatos, Jacobum Zebedaei et Jacobum Alphaei.*

Das Martyrologium Hieronymianum unterscheidet noch beide und weist dem Alphaiden als Gedächtnistag den 22. Juni zu. Die Texte von

*Istum nescio quem minorem Jacobum, quem Mariae filium nec tamen matris domini scriptura commemorat, apostolum vis esse an non? Si apostolus est, Alphaei filius erit, et credet in Jesum, et non erit de illis fratribus, de quibus scriptum est (Joh. 7, 3), "neque enim tunc fratres eius credebant in eum". Si non est apostolus, sed tertius nescio quis Jacobus, quomodo est frater domini putandus, et quomodo tertius ad distinctionem maioris appellabitur minor, cum maior et minor non inter tres sed inter duos soleant praebere distantiam; et frater domini apostolus sit, Paulo dicente (Gal. 1, 19). Ne autem hunc putes Jacobum filium Zebedaei, lege actus apostolorum. Iam ab Herode fuerat interemtus. Restat conclusio, ut Maria ista, quae Jacobi minoris scribitur mater, fuerit uxor Alphaei et soror Mariae matris domini, quam Mariam Cleophae Johannes evangelista cognominat (Joh. 19, 25), sive a patre sive a gentilitate familiae aut quacunque alia causa ei nomen imponens'. Diese ganze Argumentation dient lediglich dem Interesse, die „Brüder des Herrn“ nicht als Söhne der Mutter, sondern der Mutterschwester Jesu erscheinen zu lassen. Ob diese Mutterschwester aber, d. h. nach seiner Deutung von Joh. 19, 25 die Maria Klopä, mit der Mc. 15, 40 u. Par. erwähnten Mutter des Jakobus und des Joses identisch sei oder nicht, ist dem Hieronymus schon damals eine untergeordnete Frage. 'Nunc illud est quod conamur ostendere, quemadmodum fratres domini appellantur filii materterae eius Mariae. et hanc fuisse matrem Jacobi et Josetis, id est Mariam Cleophae uxorem Alphaei et hanc dictam Mariam Jacobi minoris. Quae si esset mater domini, magis eam ut in omnibus locis matrem illius appellasset et non aliorum dicendo matrem alterius voluisset intellegere. Verum in hac parte contentiosum funem non traho. Alia fuerit Maria Cleophae, alia Maria Jacobi et Josetis, dummodo constat, non eandem Mariam Jacobi et Josetis esse quam matrem domini'. Späterhin im Commentar zum Galaterbrief (zu Gal. 1, 19 Opp. VII, 395 sq. Vallarsi) zieht er die Identität des *frater domini* mit dem Alphaiden stillschweigend zurück, indem er auch für ersteren den Apostelnamen zu rechtfertigen sucht, obwol derselbe nicht zu den Zwölfen gehört habe. 'Memini me dum Romae essem impulsu fratrum librum de sanctae Mariae virginitate edidisse perpetua, in quo mihi necesse fuit, de his qui fratres domini dicti sunt diutius disputare: unde qualiacunque sunt illa quae scripsimus, his contenti esse debemus. Nunc hoc sufficiat, ut propter egregios mores et incomparabilem fidem sapientiamque non mediam, frater dictus est domini et quod primus ei ecclesiae praefuerit, quae prima in Christum credens ex Judeis fuerat congregata. Quod autem exceptis duodecim quidam vocentur apostoli, illud in causa est, omnes qui dominum viderant et eum postea praedicabant, fuisse apostolos appellatos'. Im Commentar zu Jesaja führt er alsdann (Opp. IV, 194) bei dem Beispiele der Jes. 17, 5 erwähnten 14 Oliven offenbar zustimmend die Meinung Aelterer an, dass es 14 Apostel gegeben habe, nämlich ausser den erwählten Zwölfen noch zwei andre, Jakobus den Bruder des Herrn und Paulus: 'duas o'ivas et tres et quatuor et quinque*